
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 270 DEL 26/06/2023

OGGETTO:
 INIZIATIVA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA MANUTENZIONE, GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DI AREE COMUNALI DESTINATE A VERDE PUBBLICO. 
PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI INTERESSE

REGISTRO DI AREA N°: 84 DEL 26/06/2023

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
• Delibera  G.C.  n.  176  del  15.12.2022  con  la  quale  sono  state  istituite  le  Posizioni

Organizzative a decorrere dal 1 gennaio 2023;
• Decreto del Sindaco n. 3 del 31.03.2023 prot. 4765/2023 di conferimento degli incarichi di

Elevata Qualificazione per l'anno 2023;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2022 prot. 18313/2022 di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti anno 2023;
• Delibera C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023-2025;
• Delibera C.C. n. 74 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2023-2025 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 289 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025 parte contabile;

PREMESSO CHE:
• Le vigenti disposizioni legislative consentono alle pubbliche amministrazioni di stipulare

contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione senza fini di lucro, per favorire
l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa,  realizzare  maggiori  economie  e
razionalizzare le spese a fronte di una migliore qualità dei servizi alla cittadinanza;

• Con delibera di C.C.  n. 24 del 26 04 2023 ha approvato il Regolamento comunale per la
gestione delle sponsorizzazioni;

• In  relazione  a  tale  disposizioni,  questa  Amministrazione  intende  attuare  una  specifica
iniziativa tesa ad incrementare il  decoro urbano del  paese attraverso una qualificazione,
abbellimento e cura del verde pubblico presente nelle diverse aree del territorio comunale;

• Con  delibera  di  G.C.  n.  76  del  22  06  2023  ad  oggetto  “Approvazione  iniziativa  di
sponsorizzazione per la manutenzione, gestione e valorizzazione di aree comunali destinate
a verde pubblico si è approvata l’iniziativa e la relativa documentazione (Avviso, Istanza,
Disciplinare, Tipologia di cartello, Schede progettuali) 

• Come  medesima  deliberazione  veniva  dato  mandato  al  Responsabile  dell’area  Lavori
Pubblici e Patrimonio il compimento di ogni atto utile all’attuazione dell’iniziativa.

Dato atto che dopo l’approvazione della Delibera di G.C. n.76/2023, occorre avviare la relativa
procedura di pubblicazione al fine di acquisire da tutti i soggetti interessati, le manifestazioni di
interesse alla “ iniziativa di sponsorizzazione per la manutenzione, gestione e valorizzazione di aree
comunali destinate a verde pubblico”;

Richiamato l’art 192 del D. Lgs n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base in cui:
-  Lo scopo del contratto di  sponsorizzazione è attuare iniziative tese ad incrementare il  decoro
urbano e la cura del verde pubblico sul territorio comunale;
-  l’oggetto  del  contratto  è  “  Iniziativa  di  sponsorizzazione  per  la  manutenzione,  gestione,  e
valorizzazione di aree comunali destinate a verde pubblico”.
La  sponsorizzazione  è  di  natura  “  tecnica”  trattandosi  di  un  erogazione  diretta  di  servizi  edi
fornitura di beni. La sponsorizzazione avrà durata di cinque anni a decorrere dalla stipula dell’atto,
con possibilità di rinnovo. Le aree interessate manterranno la funzione ad uso pubblico. I soggetti
che eseguiranno a proprie cure e spese gli interventi di valorizzazione manutenzione dell’area a loro



assegnata  ,  otterranno  in  cambio  sia  il  ritorno  di  immagine  rappresentato  dalla  possibilità  di
avvalersi  della facoltà di pubblicizzare la collaborazione tramite i  mezzi di comunicazione, che
l’utilizzo degli spazi verdi per l’apposizione di cartelli che promuovono l’intervento.
Lo sponsor dovrà realizzare a propria cura e spese gli interventi di valorizzazione e manutenzione
delle specifiche aree verdi pubbliche presenti all’interno delle rotatorie stradali assegnate per tutta la
durata dell’atto convenzionale, con la ocnseguente assunzione delle responsabilità per danni a cose
e/o persone imputabili a difetti di gestione o manutenzione dell’area verde consegnata.
- Gli avvisi pubblici di manifestazione di interesse saranno pubblicati all’Albo Pretorio comunale e
sul sito istituzionale per 60 giorni;
-Le  proposte  presentate  verranno  valutate  da  una  commissione  costituita  da  personale  interno
all’A.C. ed appartenente al servizio competente per la gestione del patrimoni, che si esprimerà circa
i progetti presentati dai soggetti proponenti.
- La valutazione terrà conto, oltre che delle condizioni previste dall’art.119 del D. Lgs 267/2000
( perseguimento interesse pubblico, esclusione di conflitti id interesse tra attività pubblica e attività
privata e conseguimento del risparmio di spesa) della qualità dell’offerta tecnica che lo sponsor
presenterà  in  termini  di  impatto  visivo/paesaggistico,  durabilità  e  manutenibilità  dei  materiali,
ridotto  costo  di  manutenzione,  promozione  della  biodiversità,  utilizzo  di  materiali  naturali,
convenienza dell’Amministrazione ad acquisire nella propria disponibilità i  lavori eseguiti  dallo
sponsor.
- Il contratto d’appalto verrà stipulato con scrittura privata;
- le clausole contrattuali saranno quelle previste e contenute negli Atti approvati.

Visto l’allegato Avviso pubblico di manifestazione di interesse (allegato A)con relativa modulistica:
• allegato B “Istanza di adesione”,
• allegato C “Disciplinare d’incarico”,
• allegato D “Tipologia di cartello: spazi pubblicitari all’interno delle rotatoria”,
• allegato E “Schede progettuali”,

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Attesa la necessità di approvare la suddetta documentazione al fine di procedere alla pubblicazione
della manifestazione di interesse attraverso il sito Internet ed all’Albo pretorio comunale e che tale
procedura garantisce adeguate forme di pubblicità e che trattasi di un’iniziativa attuata nel rispetto
dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza;

Dato atto che , ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs n.50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “  amministrazione
trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33;

VISTO l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3
del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e as-
sorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrati-
va, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

ACCERTATO CHE non sussistono situazioni di  conflitto di  interesse, ai  sensi dell’art.  6 bis della L.
241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 



DETERMINA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di  dare  atto  che  con  Delibera  di  G.C.  del  22/06/2023  è  stata  approvata  l’iniziativa  di

sponsorizzazione per la manutenzione, gestione e valorizzazione di aree comunali destinate
a verde pubblico  e relativa documentazione. Disciplinare, modulo di istanza, modello del
cartello pubblicitario, schede progettuali.

3) Di approvare l’avvio della procedura di pubblicazione.
4) Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  documentazione  di  cui  sopra,  attraverso  il  sito

internet dell’Ente ed all’Albo pretorio Comunale per un periodo di 60 giorni, dando atto che
tale procedura garantisce adeguate forme di pubblicità e che trattasi di un’iniziativa attuata
nel  rispetto  dei  principi  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  proporzionalità  e
trasparenza.

5) Di  adottare  ,  ai  sensi  dell’art.192  del  D  Lgs/2000  ,  il  presente  provvedimento  quale
determina a contrarre, precisando quanto segue
- Lo scopo del  contratto di  sponsorizzazione è attuare iniziative tese ad incrementare il
decoro urbano e la cura del verde pubblico sul territorio comunale;
- l’oggetto del contratto è “ Iniziativa di sponsorizzazione per la manutenzione, gestione, e
valorizzazione di aree comunali destinate a verde pubblico”.
-  Gli  avvisi  pubblici  di  manifestazione  di  interesse  saranno pubblicati  all’Albo Pretorio
comunale e sul sito istituzionale per 60 giorni;
- Il contratto d’appalto verrà stipulato con scrittura privata;
- le clausole contrattuali saranno quelle previste e contenute negli Atti approvati.

6) Di dare atto che la presente Determinazione non rileva sotto il profilo contabile e che la
stessa sarà inviata al responsabile del settore finanziario per i provvedimenti di competenza.

7) Di dare atto , ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”,  sottosezione Bandi di  gara ai  sensi  del  D. Lgs n.33 del
14/03/2013.

8) Di nominare responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il  singolo
procedimento ai sensi dell’art.5 comma1 , della Legge 241/90 e s.m.i la Dott.essa Silvia
Laghi.

9) Di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area  lavori  Pubblici  e
Patrimonio assume le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento ai  sensi  dell’art  31 del
D.Lgs n.50/2016.



Oggetto della determinazione:

INIZIATIVA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA MANUTENZIONE, GESTIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE 
COMUNALI DESTINATE A VERDE PUBBLICO. PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI INTERESSE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


